四、 审核结论

我们认为，古鳌科技的专项说明在所有重大方面按照《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》，及深圳证券交易所相关格式指引等

规定编制，公允反映了古鳌科技前期会计差错更正情况。

五、 对报告使用者和使用目的的限定

本专项审核报告仅供古鳌科技按照相关规定披露前期会计差错更正事项目的之用，未经

本事务所书面同意，不得用于其他任何目的。

众华会计师事务所（特殊普通合伙）   中国注册会计师

   中国注册会计师

中国，上海   2025 年 6 月 30 日

1

上海古鳌电子科技股份有限公司

前期会计差错更正专项说明

上海古鳌电子科技股份有限公司（以下简称“公司”)2024年 12月 31日收到中国证监会

上海证监局下发的[2024]427 号行政监管措施决定书，认定 2023 年末公司对参股公司新存科

技（武汉）有限责任公司长期股权投资相关减值准备计提不充分，导致公司 2023年年报存在

信息披露不准确的情形，要求公司对检查发现的问题进行整改。

公司根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券

监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19号——财务信息的更正及相关

披露》的相关规定和要求及深圳证券交易所相关格式指引等规定编制专项说明，对公司前期会

计差错进行更正，并对公司 2023年度、2024年度财务报表相关信息进行更新，具体情况说明

如下：

一、前期差错更正事项的原因

公司对参股公司新存科技（武汉）有限责任公司长期股权投资相关减值准备计提不充分，

导致公司 2023年度、2024年度财务报表相关信息存在披露不准确的情形。

二、前期会计差错更正事项对各期间合并财务报表财务状况和经营成果的影响

公司对上述前期会计差错采用追溯调整法进行更正，相应对 2023-2024年年报合并财务报

表进行了追溯调整，追溯调整对各期间合并财务报表相关科目的影响具体如下：

l、对2023年合并财务报表项目的影响

受影响的报表项目名称 更正前金额（元） 差错更正金额（元） 更正后金额（元）

长期股权投资 299,335,341.08 -6,463,640.07 292,871,701.01

资产合计 1,527,357,553.84 -6,463,640.07 1,520,893,913.77

未分配利润 139,228,173.27 -5,833,048.10 133,395,125.17

归属于母公司所有者权益合计 938,906,706.57 -5,833,048.10 933,073,658.47

*少数股东权益 51,729,261.15 -630,591.97 51,098,669.18

所有者权益合计 990,635,967.72 -6,463,640.07 984,172,327.65

资产减值损失 -61,470,859.82 -6,463,640.07 -67,934,499.89

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -69,319,778.92 -6,463,640.07 -75,783,418.99

五、净利润（净亏损以“－”号填列） -71,238,657.13 -6,463,640.07 -77,702,297.20

归属于母公司所有者的净利润 -75,067,417.69 -5,833,048.10 -80,900,465.79

*少数股东损益 3,828,760.56 -630,591.97 3,198,168.59

2

2、对 2024年合并财务报表项目的影响

受影响的报表项目名称 更正前金额（元） 差错更正金额（元） 更正后金额（元）

长期股权投资 258,833,492.21 -2,343,340.70 256,490,151.51

资产合计 726,148,713.14 -2,343,340.70 723,805,372.44

未分配利润 -215,812,471.91 -1,997,800.89 -217,810,272.80

归属于母公司所有者权益合计 592,627,172.81 -1,997,800.89 590,629,371.92

*少数股东权益 13,323,557.54 -345,539.81 12,978,017.73

所有者权益合计 605,950,730.35 -2,343,340.70 603,607,389.65

资产减值损失 -100,399,693.43 4,120,299.37 -96,279,394.06

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -376,205,717.05 4,120,299.37 -372,085,417.68

五、净利润（净亏损以“－”号填列） -371,224,702.29 4,120,299.37 -367,104,402.92

归属于母公司所有者的净利润 -355,040,645.18 3,835,247.21 -351,205,397.97

*少数股东损益 -16,184,057.11 285,052.16 -15,899,004.95

三、前期会计差错更正事项对各期间母公司财务报表财务状况和经营成果的影响

上述差错更正事项对母公司各期财务数据无影响。

四、审计委员会、董事会、监事会关于本次会计政策、会计估计变更或前期会计差错更正合

理性的说明

1、董事会审计委员会审议情况

董事会审计委员会认为：审计委员会听取了公司关于会计差错更正情况的汇报并沟通讨论，

认为本次会计差错更正及追溯调整符合相关规定和要求，一致同意通过该议案，并同意提交公司

董事会审议。

2、董事会意见

本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》及深圳证券

交易所相关格式指引等规定，更正后的财务数据能够更加客观、真实、公允地反映公司的财务状

况和经营成果，进一步提升公司财务信息质量。董事会同意本次会计差错更正事项。

3

3、监事会意见

公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更

正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》及深

圳证券交易所相关格式指引等规定，能够更加客观、真实、公允地反映公司的财务状况和经营成

果。公司关于本次会计差错更正和相关定期报告的更正的审议和表决程序符合法律、法规以及《公